

# Misbrug, vold og uro er dagligdag på central plads i København: »Man har straks antennerne ude«

Kendt plads har længe været opholdssted for mange »skæve eksistenser«. Beboere i området er utrygge og trætte af, at der ikke bliver gjort noget ved tingenes tilstand.

Torsdag d. 24. august 2023, kl. 06.03



MALTHE HÅKONSSSEN  
Journalist

Anne Berg har boet i bydelen i næsten 50 år.

Men i de senere år har hun været vidne til en forrået og voldsom udvikling, som gør hende utryg og sørgmodig.

Og hun tøver ikke med at bruge ordene aggressivt, ekskluderende og dysfunktionelt, når hun skal beskrive det offentlige hjerte i københavnerbydelen: Christianshavns Torv.

Hendes nabo Catya Langvardt har samme oplevelse. Som tilflytter er hun relativ ny i området, men i de to år, hun har boet på Christianshavn, føler hun også, at det er blevet værre at færdes på torvet.

Begge kan de berette om råben og skrigen, knivstikkeri, slåskampe og stofmisbrug som følge af de mange forskellige grupperinger af mennesker, der opholder sig på torvet.

Derfor er det utrygt og ekskluderende, og Anne Berg og Catya Langvardt er langt fra alene om den holdning. På Facebook udtrykker borgere i bydelen deres lede ved torvet. Det samme gør man i Christianshavns Lokaludvalg. Og en ny undersøgelse fra Københavns Kommune underbygger oplevelserne.

»Der er en usynlig grænse rundt om torvet, og lige så snart man træder ind på torvet, har man antennerne ude,« siger Catya Langvardt, mens Anne Berg nikker bekræftende.

Antennerne er rettet mod de misbrugere, som ud fra Anne Bergs og Catyas Langvardts opfattelse har overtaget torvet og ekskluderet resten af borgerne.

## **Kvælertag og coke-posere**

Torvet er blevet mere voldeligt, påpeger Catya Langvardt og Anne Berg. Selv har de været vidne til flere voldelige episoder, mens de har befundet sig på torvet.

»Volden går ikke ud over os andre, det er 100 procent internt. Men man skal alligevel forholde sig til den, når man befinder sig på torvet, fordi man ufrivilligt inddrages,« siger Catya Langvardt.

For noget tid siden var hun vidne til to personer, der kom i karambolage og tog kvælertag på hinanden:

[Misbrug, vold og uro er dagligdag på central plads i København: »Man har straks antennerne ude« \(berlingske.dk\)](https://www.berlingske.dk)

»Og til sidst var den ene blevet helt blå i ansigtet af luftmangel. Jeg kan slet ikke gengive det, så voldsomt var det. Flere af os måtte gribe ind og ringe til politiet,« fortæller hun.



Anne Berg (tv.) og Catya Langvardt (th.) bor tre minutter til fods fra Christianshavns Torv. Pladsen, hvor misbrug og vold ofte finder sted, er blevet mere utryk. De ønsker flere butikker, cafeer, udeservering og andre tiltag, der kan forene borgerne oppe på torvet. Tilstanden nu er dysfunktionel.

*Foto: Liv Latricia Habel.*

Ifølge dem begge er torvet desuden ulækkert og ubehageligt at befinde sig på.

»Vi andre sætter os ikke engang på torvet, når der er fredeligt, fordi vi har vænnet os til at undvige det. Det er klamt at sidde der, der er bræk og tis og små cokeplastikposer,« siger Catya Langvardt.

De to christianshavnere er ikke i tvivl om, hvorfor det er blevet værre at opholde sig på torvet:

[Misbrug, vold og uro er dagligdag på central plads i København: »Man har straks antennerne ude« \(berlingske.dk\)](#)

»De sidste seks-syv år er der sket en forråelse oppe på torvet. Det er ikke kun sprittere som førhen,« siger Anne Berg. »Nu er det også misbrugere, og adfærden er voldelig.«

Situationen er derfor ubærlig. Begge kalder de på en politisk løsning.

## **Hver femte føler sig utryg i nattetimerne**

Ifølge [Tryghedsundersøgelsen for Københavns Kommune 2023](#) er Christianshavn blandt de fire bydele, hvor trygheden er lavest.

I nattetimerne [føler hver femte christianshavner sig utryg](#), hvilket er højere end i resten af København i gennemsnit. Pladser og torve er især de steder, hvor flest beboere oplever dette.

Anne Berg og Catya Langvardt påpeger, at stemningen på Christianshavns Torvs bliver mere aggressiv hen mod aftenen, fordi de mange grupperinger er påvirkede og mere højlydte.

Hele 22 procent af beboerne på Christianshavn er også bekymrede over tilstedeværelsen af misbrugere, hjemløse og/eller psykisk syge i nabolaget. I snit for København er tallet ni procent.

Og Christianshavns Torv rummer stort set alle disse elementer, påpeger de to christianshavner.

Det fik i sidste ende Catya Langvardt til at råbe op.

## **Torvet er ikke for alle**

[Misbrug, vold og uro er dagligdag på central plads i København: »Man har straks antennerne ude« \(berlingske.dk\)](http://berlingske.dk)

For nylig skrev Catya Langvardt et Facebook-opslag i gruppen [»Os fra Christianshavn«](#) med spørgsmålet: »Jeg kan ikke rigtigt begribe, hvorfor der ikke bliver taget hånd om torvet?«

Opslaget tiltrak meget opmærksomhed, og langt størstedelen af personerne, der kommenterede, var enige i hendes udsagn om, at torvet er utrygt og ekskluderende.



I næsten 50 år har 72-årige Anne Berg boet på Christianshavn. Hun har derfor oplevet den udvikling, som har ramt torvet og resten af området, og i de seneste ti&nbsp;år er torvets tilstand kun blevet værre.

*Foto: Liv Latricia Habel.*

*»Da vi bosatte os på Christianshavn i 1958 var torvet et hyggeligt sted, hvor vi mødre satte os med børnene i barnevognen. Da vi flyttede i 2014, var det forfærdeligt at gå der; råben, høj musik, snavs og stakkels mennesker, der ikke*

*havde noget sted at være. Der burde og skal tages hånd om det,«* skriver en kvinde blandt andet i kommentarfeltet.

Andre beboere argumenterede dog for, at Christianshavn skal være et mangfoldigt sted for alle slags eksistenser på godt og ondt. Fælles var dog, at alle efterlyste et mere levende torv som mulig løsning til at forene alle.

Catya Langvardt fortæller, at de nuværende tilstande gør, at få benytter torvet:

»Der er plads til grønlænderne, og der er plads til østeuropæerne og de hjemløse. Det er deres torv. Sådan opleves det for os ude rundt omkring. Vi er ekskluderet.«

Løsningen er ifølge dem begge ikke, at det hele skal være »mondænt«, »fint og pænt« og at de skæve eksistenser skal skubbes ud. For der skal være plads til alle, fastslår de.

## **Et konstant problem**

I Christianshavns Lokaludvalg er man også træt af problematikken, som man i mange år har prøvet at løse uden held.

»Det er slemt på torvet, men det har været konstant,« siger Asbjørn Kaasgaard, der er formand for lokaludvalget.

Ifølge ham er problematikken på torvet todelt.

»Der er et socialt problem og et indretningsproblem, og vi arbejder på begge fronter,« fortæller han.

Det sociale problem består i, at de mange grupperinger på torvet tiltrækker hinanden og ophober sig på torvet.

[Misbrug, vold og uro er dagligdag på central plads i København: »Man har straks antennerne ude« \(berlingske.dk\)](http://berlingske.dk)



Christianshavns Torv set fra oven.  
*Foto: Mathias Eis.*

»Men det er en myndighedsopgave at lave nogle initiativer for de skæve eksistenser, der er,« siger han.

Den anden problematik handler mere om torvets indretning.

Asbjørn Kaasgaard ønsker selv, at torvet inviterer til flere aktiviteter. Han savner flere butikker og tilbud til mange forskellige borgere.

»Og jo mere liv, der på torvet skaber en positiv stemning, jo flere vil synes, at det er rart at opholde sig der.«

En omlægning af torvet løser dog ikke de sociale problemer, som hersker på torvet.

»Men det vil være en start,« siger han.

Han er enig i, at der skal være plads til alle slags mennesker på torvet, så længe tonen er positiv og adfærden er ordentlig.

»Vi kan godt acceptere, at folk sidder oppe på torvet og drikker en øl. Slåskampe eller territoriekampe kan vi ikke støtte.«

## **Nye gruppe af borgere på torvet**

Bjarke Alberts, der er leder af nærpolitiet på Amager, anerkender, at tilstandene på torvet ser anderledes ud end for syv år siden.

Han understreger, at der er kommet en ny gruppe af østeuropæiske borgere fra Schengenlandene til samt nye og yngre grønlændere.

»Og de er mere villige til at prøve nogle ting af,« siger han og henviser til blandt andet misbrug af euforiserende stoffer.

Ifølge Bjarke Alberts er det socialt udsatte folk, der har større eller mindre udfordringer, som befinder sig på torvet. Og misbruget er en del af de sociale problemer, der er dernede.

»Men en gang imellem bliver det sociale problem et politimæssigt problem, fordi tingene skærper til. Så kan der opstå udadreagerende adfærd og vold indbyrdes,« siger han.

I forlængelse heraf har Berlingske forsøgt at få indsigt i omfanget af sager på og omkring torvet, men det er ikke lykkedes endnu.

## **»Vi skal gøre mere«**

Berlingske har tidligere berettet om uroligheder og voldsepisoder på Christianshavns Torv.



Tilbage i november 2021 **berettede Christianshavneren Johannes Müller om lignende adfærd og situationer**, men problemerne er ikke løst.

Laura Rosenvinge, der er medlem af Socialudvalget og Børne- og Ungdomsudvalget for Socialdemokratiet, efterlyser en større social indsats for at komme urolighederne på torvet til livs.

»For seks år siden boede jeg på Christianshavn, og da jeg gik forbi i går, mindede det mig om, hvordan det var. Det er helt rigtigt, at vi ikke kan blive ved med at gøre det samme, som vi gør nu. Vi skal gøre mere.«

Hun henviser til Fedtekælderens, der er Kirkens Korshærs varmestue på Christianshavn. Her har socialt udsatte kunnet komme siden 1960 og få mad, hvile og et fællesskab.

Tilbud som disse skal styrkes, mener Laura Rosenvinge. Der skal prioriteres midler til det sociale samarbejde, og dialogen skal være bedre.

»En stor del af grunden til, at de sidder på torvet er jo, fordi de har et fællesskab sammen og føler sig trygge. Vi skal styrke de tilbud, vi har,« siger hun og uddyber:

»Det gør vi ved mere dialog og meget mere samarbejde, end vi har i dag. Vores sociale indsatser skal være så stærke, at de også får lyst til at sidde et andet sted.«

Catya Langvardt og Anne Berg har ikke løsningen på det hele. Men fornyelse af indretningen på torvet ville være en god start, synes de.

»Og så synes jeg, at man skal finde et sted, hvor de mange forskellige eksistenser kan være og få den hjælp, de har brug for,« siger Catya Langvardt.